
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 195 del 26 novembre 2019 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

 

 

 

Oggetto: Aggiornamento della graduatoria permanente delle richieste di contributo 

per la realizzazione di centri comunali del riuso (LFB2). Impegno di spesa 

anno 2019 

 



  

 

IL DIRETTORE 

Responsabile ad interim 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm.; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 63 del 27 settembre 2017 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato 

l’Ing. Vito Belladonna quale Direttore di Atersir per anni 5 (cinque) a decorrere dal 1 

ottobre 2017, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

- la determinazione n. 162 del 2 ottobre 2019, con la quale lo scrivente ha assunto ad interim 

l’esercizio delle funzioni di Responsabile dell’Area Servizio Gestione Rifiuti dell’Agenzia, 

nelle more dell’espletamento delle procedure di reclutamento per la sostituzione del 

dirigente dimissionario Ing. Stefano Rubboli e fino a nuova attribuzione di incarico 

dirigenziale dell’Area organizzativa di cui trattasi; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 del 

20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 81 del 17 dicembre 2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2019-2021 e del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e 

successive variazioni; 

- le proprie determinazioni n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e successive modificazioni, e n. 

127 del 25 luglio 2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte 

obiettivi per l’anno 2019”; 

 

visto l’articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015, modificato dalla Legge Regionale n. 

16 del 18/07/2017, che ha previsto la costituzione presso ATERSIR di un fondo d'Ambito di 

incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti, alimentato con risorse regionali e con risorse 

a carico dei Piani Economico Finanziari dei Comuni della Regione, a partire dall'anno 2016; 

visto il Regolamento di gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione, approvato in sede di 

attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 16/04/2016 e 

successivamente modificato con le deliberazioni di Consiglio d’Ambito n. 7 del 27/02/2017 e n. 28 

del 24/03/2017, in base al quale è prevista l’attribuzione di risorse per la realizzazione di Centri 

Comunali del Riuso e per progetti comunali di riduzione e prevenzione dei rifiuti, da disporre 

tramite bandi annuali; 

vista la Determinazione del Direttore n. 104 del 21/06/2018 con cui è stato approvato il bando per 

la creazione ed aggiornamento di una graduatoria permanente di richieste di contributo per la 

realizzazione o adeguamento di Centri Comunali del Riuso, in base a cui riconoscere le risorse allo 

scopo destinate sulla linea di finanziamento LFB2 del Fondo d’Ambito; 



  

 

considerato che tale bando prevede che la graduatoria venga aggiornata ogni anno con 

l’inserimento delle richieste ammissibili pervenute nel periodo tra maggio e fine settembre; 

viste le deliberazioni di Consiglio d'Ambito n. 74 del 8/11/2018 e n. 22 del 20/03/2019 con cui sono 

stati approvati i criteri per la formazione del Fondo per l'annualità 2019 e la sua ripartizione tra le 

diverse linee di finanziamento, prevedendo in particolare l’attribuzione di risorse per le linee di 

finanziamento LFB2 (per Centri comunali del riuso) e LFB3 (per progetti comunali di riduzione e 

prevenzione dei rifiuti) pari ad Euro 400.000,00, a cui aggiungere le risorse non utilizzate 

provenienti da annualità precedenti del Fondo d’Ambito; 

vista la Determinazione Dirigenziale n. 120 del 11 luglio 2019, con cui sono stati individuati i 

comuni beneficiari di contributo per la realizzazione di progetti di riduzione e prevenzione dei 

rifiuti (LFB3) in esito al bando approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 38 del 27/03/2019, 

e con cui sono stati assunti i relativi impegni di spesa; 

dato atto che sul Fondo d’Ambito annualità 2019, iscritto nell’esercizio 2019 del bilancio di 

previsione vigente, sono disponibili risorse pari ad Euro 156.084,15 per la copertura dei contributi 

per la realizzazione di Centri Comunali del Riuso (LFB2); 

acquisite agli atti dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani le seguenti richieste di inserimento 

nella graduatoria permanente delle domande di contributo per la realizzazione di Centri comunali 

del riuso per l’anno 2019, di cui sono state valutate l’ammissibilità e la rispondenza ai criteri tecnici 

ed economici previsti, ai fini della loro ammissibilità: 

- domanda pervenuta dal Comune di Parma con comunicazione del 23/09/2019 (PG 

AT/2019/6045); 

- domanda pervenuta dal Comune di Rio Saliceto con comunicazione del 30/09/2019 (PG 

AT/2019/6172); 

- domanda pervenuta dal Comune di Correggio con comunicazione del 30/09/2019 (PG 

AT/2019/6173); 

- domanda pervenuta dal Comune di Novi di Modena con comunicazione del 30/09/2019 (PG 

AT/2019/6182); 

- domanda pervenuta dal Comune di Bastiglia con comunicazione del 30/09/2019 (PG 

AT/2019/6194); 

 

considerate le istruttorie relative alle richieste presentate, e considerate le risposte fornite alle 

richieste di integrazione formulate nei confronti dei Comuni di Rio Saliceto e Bastiglia, in base a 

cui tutte le domande sono state giudicate valide per l’ammissione alla graduatoria, secondo il 

seguente ordine: Comune di Correggio, Comune di Rio Saliceto, Comune di Parma, Comune di 

Novi di Modena, Comune di Bastiglia; 

precisato che in fase istruttoria è stato rideterminato l’importo del contributo del Comune di Novi 

di Modena, limitato al valore massimo consentito dell’80% sui costi ammissibili, invece del 90% 

indicato nella domanda presentata; 

dato atto che si può provvedere alla conclusione della procedura di aggiornamento annuale della 

graduatoria permanente delle richieste di contributo per la realizzazione di Centri Comunali del 



  

 

Riuso, procedendo ad impegnare le somme disponibili sull’esercizio 2019 del bilancio di previsione 

vigente a favore dei primi due progetti inseriti in graduatoria (Comuni di Correggio e Rio Saliceto); 

vista la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 64 del 28/10/2019 con la quale viene effettuata una 

prima quantificazione del valore complessivo del Fondo per l’annualità 2020 e che destina alle linee 

di finanziamento LFB2 e LFB3 risorse pari ad Euro 1.100.000,00 a cui verranno aggiunte le risorse 

residue che risulteranno dai bandi delle precedenti annualità; 

dato atto che le somme a copertura dei contributi relativi agli ulteriori tre progetti inseriti in 

graduatoria permanente (Comuni di Parma, Novi di Modena e Bastiglia) verranno impegnate con 

apposito successivo provvedimento, a carico delle annualità successive del Fondo stanziate sul 

competente bilancio di previsione; 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 

267/2000; 

D E T E R M I N A  

 

1. di approvare gli esiti delle istruttorie relative alle richieste di contributo a valere sul Fondo 

d’Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti ex L.R. 16/2015 per l’anno 

2019, pervenute in esito al bando approvato con determinazione del Direttore n. 104/2018, per 

la realizzazione di Centri comunali del riuso (linea di finanziamento LFB2); 

2. di approvare la graduatoria permanente delle relative domande, formulata in base ai criteri di 

priorità e punteggio stabiliti nel bando, di cui al seguente riepilogo, riportante gli importi dei 

costi ammissibili, i contributi riconosciuti (importi massimi soggetti a verifica in fase di 

rendicontazione) e le relative percentuali di finanziamento: 

 

AGGIORNAMENTO DELLA GRADUTAORIA PERMANENTE DELLE DOMANDE DI REALIZZAZIONE DI CENTRI COMUNALI DEL RIUSO

ID Ente Tipo di Intervento

Annualità di 

inserimento in 

graduatoria

Punteggio 

totale Costi ammissibili

Annualità di 

riconoscimento

Contributo 

riconosciuto (%)

Contributo massimo 

riconosciuto

CcR-1
Comune di Novi di 

Modena
Nuova realizzazione 2018 70 91.400,97€                  

2018

(Det.Dir. 191/2018)
46,67% 73.121,00€                   

CcR-2
Comune di Neviano 

degli Arduini
Nuova realizzazione 2018 60 150.000,00€                

2018

(Det.Dir. 191/2018)
80,00% 70.000,00€                   

241.400,97€                2018 143.121,00€                 

CcR-3 Comune di Correggio Nuova realizzazione 2019 65 185.000,00€                2019 48,65% 90.000,00€                   

CcR-4
Comune di Rio 

Saliceto
Nuova realizzazione 2019 50 73.566,00€                  2019 70,00% 52.948,00€                   

258.566,00€                2019 142.948,00€                 

CcR-5 Comune di Parma
Nuova realizzazione 

(2° centro)
2019 45 191.725,00€                78,24% 150.000,00€                 

CcR-6
Comune di Novi di 

Modena
Ampliamento 2019 45 100.000,00€                80,00% 80.000,00€                   

CcR-7 Comune di Bastiglia Ampliamento 2019 20 77.300,00€                  80,00% 61.840,00€                   

369.025,00€                291.840,00€                 sommatoria parziale

Progetti ammessi a graduatoria permanente con riconoscimento del contributo avvenuto in annualità precedenti

Progetti ammessi a graduatoria permanente con riconoscimento del contributo nell'annualità corrente

Progetti ammessi a graduatoria permanente con riconoscimento del contributo posticipato ad annualità successive

sommatoria parziale

sommatoria parziale



  

 

3. di assumere il conseguente impegno di spesa a favore dei Comuni ammessi a contributo a 

valere sulle risorse LFB2, utilmente collocati nella graduatoria di cui al punto precedente, per 

complessivi Euro 142.948,00 relativi al Fondo d’Ambito dell’anno 2019 al codice di bilancio 

09 03 1, macro aggregato 04 Trasferimenti correnti”, capitolo 103079/02 “Trasferimenti 

fondo incentivante prevenzione e riduzione rifiuti” del bilancio di previsione 2019-2021, 

esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che le risorse così impegnate saranno liquidate ai beneficiari a seguito di 

rendicontazione degli interventi, come disciplinato dal bando approvato con Determinazione 

del Direttore n. 104 del 21/06/2018, ai sensi del quale le graduatorie sono state formate; 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti; 

 

Il Direttore 

Responsabile ad interim 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 



  

 

 

Allegato alla determinazione n. 195 del 26 novembre 2019 

 

 

Oggetto: Aggiornamento della graduatoria permanente delle richieste di contributo per 

la realizzazione di centri comunali del riuso (LFB2). Impegno di spesa anno 

2019 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 250/1/2019 del 26 novembre 2019 per € 142.948,00 al codice di bilancio 09 03 1, macro 

aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, cap. 103079/02 “Trasferimenti fondo incentivante 

prevenzione e riduzione rifiuti” dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 

a favore degli Enti beneficiari utilmente collocati nella graduatoria dei contributi ex LFB2 2019 

(per la realizzazione di Centri comunali del riuso). 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 26 novembre 2019 

 


